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۱7   پیشگفتار 
 

 

 آشنایان ره عشق در این بحر عمیق

 غرقه گشتند و نگشتند به آب آلوده

 

 

 پیشگفتار
 

ای الهیاا،    مواوف فقاه در    هبعد از آنکه توفیق شد تا چندین سال ماده درسی فقه در دانشکده

؛ پان از مداهاه   محاحتاا، اوناااوف باا      هاا را تادرین نیاای    های حقاو  دانشاهاه  دانشکده

دانشجویاف محورم   هیچنین هیکاراف ارامی به این نویجه رسیدم که ا لاً  عادم اساووار باودف    

های باعاف شاده    های علیی دانشجویاف در این ماده درسی   ثانیاً اسورده باودف محاحاف فق  پایه

نیایند به پژ هاف محورم در د ره کارشناسی که ا لین آشنایی خود را با فقه پیدا میاست تا دانش

درسوی به درک مفاهی  عییق این عل  نائل نیایند. به عحاار، دیهار مشااهدا،   هارائن نشااف      

عف شده تاا  ها بادهد تا ضعف در عربیّت   هیچنین نوع آشنائی با در س فقهی در دانشهاه می

اکتر دانشجویاف محورم از این ماده درسی احساس خوبی نداشوه   با ایان درس زا یاه بهیرناد.    

های آیناده ضاعف شادید علیای     شود تا در تربیّت یک حقوهداف برای نسلهیین امر باعف می

 پیش آید. چه آنکه اهییت فقه جهت اسونحاط هوانین موضوعه بر ارباب فه  پوشیده نیست.

صف  بر اهل درایت اهییّت یادایری فقه جهت اسونحاط مووف دینی   هیچنین فه  ماراد  مع الو

هانونهذار ایراف   حوی سایر هوانین موضوعه دنیا امری است اجوناب ناپذیر کاه بحاف از علال    

پژ هااف  ای جداااناه دارد. چاه آنکاه  داناش    انجد   نیاز به مقالاه اهییّت آف در این مجال نیی



۱8   فقه معاملات( ۱متون فقه( 
 

هاای  ه حقو    فقه  حقو  اسلامی از جیله مواد درسی بسیار مهیی که در د رهمحورم در رشو

 کنند فقه   یا مووف فقه است. مخولف تحصیلی از کارشناسی تا دکوری سپری می

به هیین خاطر  ا لاً یادایری صحیح   اصولی فقه برای حقوهداف به منزله فه  دهیق   مانم  از  

داند  جاه تیاایز   باشد. در  اهع حقوهدانی که به خوبی فقه میپشووانه عمی  هوانین موضوعه می

بسیار مهیی با سایر حقوداناف خواهد داشت  چه آنکه فقه سلاحی برای ا  خواهد باود کاه  ی   

نیاید. زیارا کناه ملالاق حقاوهی را باا فها  دهیاق فقاه           را محرزّ در شناخت سره از ناسره می

ها   محاک  با هاطعیت موارد حقاوهی را باا پشاووانه    ر دادااهیابد   در مقام اسوناد داسودلال می

نیاید. مضافاً های ملر حه یاری میفقهی ملرح نیوده   مقام هضائی را در حل مسائل   پر نده

بر اینکه  در مراحل بالاتر ااار چنانچاه حقوهادانی پشاووانه فقهای هاوی پیادا کناد در بخاش          

 ضاع هاوانین داشاوه     جهت رفع نقائص   یا تکییل فرآیندتواند پیشنهاداتی هانونهذاری نیز می

تواند جهت تکییال   در  باشد. به هیین خاطر  موعاهحاً با درک عییق از فقه امامیه  حقوهداف می

 برخی موارد رفع نقائص دکورین حقوهی نیز تأثیر متحوی بهذارد.

ت راهیابی به مراحل باالاتر  های حقو    فقه   حقو  اسلامی جهثانیاً  دانشجویاف محورم رشوه

تحصیلی از جیله کارشناسی ارشد   دکوری نیاز به اذارندف این مااده درسای در هالاق در س    

مقاطع کارشناسی هسوند   هیچنین در آزموف کارشناسی ارشد   دکوری نیز مااده درسای مواوف    

باه ایان درس   فقه از مواد درسی بسیار مهیی است که به دلیل عدم توجه برخی از دانشاجویاف  

کند تاا مراحال تحصایلا،    ماند. لذا فه  دهیق   صحیح فقه به دانشجویاف کیک میمهجور می

هاا  دانشهاهی را با موفقیت بیشوری طی نیایند   نیره بالای این ماده درسی در تراز نوایج آزموف

فه  فقه باعف نیاید. مضافاً بر اینکه هلعا کیک شایانی را به موفقیت هر چه بهور دانشجویاف می

تار فها    شود تا در س حقو  مدنی   حقو  جزاء   سایر در س حقوهی نیز بهور   راحتمی

های حقوهی متل هضا ،   کالت   سردفوری کیک هابل تاوجهی باه   اردد   این امر در آزموف

 نیاید.ها میدا طلحین این آزموف
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 هاای مواوف فقاه در دانشاکده    یرساده دم یقده یادایریدر عدم توجه    ی  علل موعددبنابراین

باه حجا  باالا   زمااف      تاواف یشد  از جیله م یافنهفوه است. مضافاً بر آنچه ب یا،حقو    اله

   یصاضاافه نیاود. لاذا تلخا     نیاز  را هاا در دانشاهاه  یمااده درسا   یان ا ینمحد د جهت تدر

 است. یرناپذ اجوناب یم امرورمح یافدانشجو یبرا یماده درس ینا سازی ساده

هاای موعاددی   برداری  فیش ها نوشوهبه هیین منمور نهارنده این سلور با عنایت به آنکه دست

ه است   باه شاکل جز اتای در اخویاار دانشاجویاف      در زمینه فقه از چندی هحل تهیه نیوده بود

آ ری   دهت مجدد   اصلاحا،   اضافا، در این جز ا، بر آف  محورم هرار داده است. با جیع

ریزی جدید آموزشای رشاوه حقاو  در     تا کوابی مد ّف در چهار مجلدّ ملابق با برنامه شده است

 د ره کارشناسی به جامعه فقهی   حقوهی تقدی  نیاید.  

 4مباحث مطرح شده در مجلدات کتاب بر اساس سر فصل جدید درس متون  فهوا ا ا و     

 ( بدین شرح است:1395)مصنب  رشتا حهنق در دوره کارشناس 

اخوصاص به فقه معاملا، دارد؛ در این جلد به درخور  محاحاف مرباوط باه کلیاا،      ل:جلد او

 عقد اجاره ملرح شده است.  عقد بیع   عقود 

؛ محاحف نکاح   طلا    برخی محاحف فقهای مرباوط   دارد اخوصاص به فقه خانواده جلد دوم:

 به خانواده هیچوف ایلاء  ظهار  لعاف   ... نیز ملرح شده است.

ه کارشناسی این جلد به محاحاف   ربا توجه به تغییر کلی سر فصل رشوه حقو  در د سنم:جلد 

 لایت فقیه  جهاد   امر به معر ف   نهی از منکر اخوصاص دارد.  لیکن با توجاه اهییّات باه    

سزایی که مححف  صیت   ارث دارد   این مححف سرفصل هحلی این ماده درسی بوده اسات در  

 ای .  ارث را نیز جای دادهاین جلد مححف  صیت 

اخوصاص به فقه جزاء در اسلام دارد. اع  از محاحاف حاد د  هصااص   دیاا،.      جلد چهارم:

نیاز در   هیچنین محاحتی مخوصر از حقو  جزاء عیومی در اسلام   نحوه  ضع هوانین جزائی را

 دارد.  بر
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 نکات  پیرامن  متن کتاب:

در د ره کارشناسی رشوه حقو  نهاشوه شده است.  ا لاً  کواب پیش ر  جهت تدرین مووف فقه

تعحیّه شده  4الی مووف فقه  1بر هیین اساس در چهار مجلدّ مجزا ملابق با چهار درس مووف فقه 

 است.

 های مقاطع تحصیلا، تکییلی   هیچناین باالا  ثانیاً  نوشوار پیش ر  هابلیّت اسوفاده برای آزموف

های هضاا ،   کالات   ساردفوری باالاخص در     آزموف بردف هدر، اسونحاط حقوهی دا طلحین

 مرحله اخوحار   مصاححه را نیز دارد.  

ثالتاً  کواب پیش ر  هابلیّت اسوفاده جهت مون درسای رشاوه فقاه   حقاو  اسالامی در مقلاع       

کارشناسی در برخی مواد درس فقه را نیز دارا است. لذا دانشجویاف محورم رشوه فقاه   حقاو    

توانند جهت تقویت هر چه بیشور خود در تسلّط بر مواوف فقهای از ایان نوشاوار     اسلامی نیز می

 بهره بهیرند.

الروضةة»رابعاً  مون اصلی مورد اسوفاده جهت تلحیق با نکا، ملرح شاده ماون کوااب شاریف     

اثر مانداار   ارزشایند زیان الادین بان     « شرح لیعه»معر ف به « البهیةفيشرحاللمعةالدمشقیة

علت انوخاب  1حید عاملی الشامی معر ف به شهید ثانی)رضواف الله تعالی علیه( است.علی بن ا

مون شرح لیعه برای اسوفاده در کواب پیش ر  نیز اهییّت فرا اف این مون باا ارز    هیچناین   

                                                   
الدمشقیه اثر پر برکت مرحوم ابو عبدالله محمد بن مکی علاملی   لمعةاین کتاب شریف شرحی است بر کتاب پر منزلت  -۱

قاب  توده اینجا است که بین تألیف ایلن دو کتلاب یلک قلرن فاصلله       معروف به شهید اول)رضوان الله تعالی علیه(. نکته
ه.  پلا بله    ۹۱۱رسند و شهید ثانی در سلال  ه.  در پنجاه و دو سالگی به شهادت می786است. یعنی شهید اول به سال 

 رسند.ه.  در سن پنجاه و چهارسالگی به شهادت می ۹65گذارند و در سال عالم ودود می
سلال در قلعله شلام محبلوس بلود و       یک اول)رضوان الله علیه( یدشهارش این میراث گرانبها باید گفت: در مورد نحوه نگ

 یفاز کتلاب مختصلر النلاف  تلأل     یلر غ یکرد؛ حال آن که از منلاب  فقهل   یفکتاب لمعه را در زندان در مدت هفت روز تأل
 نبوده است. یدر نزد و یگریمحقق اول، کتاب د

کتاب ارزشمند نیز درخواست گروهی از شیعیان ایران دهت وضل  قلوانین بلوده اسلت. بلدین      علت اصلی نگارش این دو 
که از آنلان بلا    یکتاب را به درخواست گروه ینا یاز مؤلف آمده است ولمعه بنا بر آن چه در خطبه اول کتاب شرح که، 
ر مورد علت تلألیف کتلاب شلرح لمعله     شهید ثانی)رضوان الله علیه( د نوشته است. کند یم یرتعب «یانینبعض الد»عنوان 
 یناز سللا   یلد بلن مؤ  یسللطان علل   یکاناز اصحاب و نزد یکی یمحمد آو ینکتاب به درخواست شمس الد»فرماید: می

 «آنان باشد. یو حکومت یدر احکام فقه یکتاب مردع ینسربداران خراسان نوشته شده است تا ا
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های مخولف بوده است. لازم به ذکار اسات کاه در مواضاع     منحع اصلی بودف این مون در آزموف

خصوصاً انوخااب سرفصال   ناام نکاا، از کوااب ارزشایند   پار فضایلت          مخولفی از کواب 

 نیز بهره ارفوه شده است.« تحریرالروضةفيشرحالمعة»

این نکوه جهت یادایری ملالق کواب لیعه   شرح لیعه نیز هابل ذکر است که  در ماون عربای   

لحی که بد ف پرانواز    ملا« لیعه»هایی که داخل در پرانوز آ رده شده است مون کواب آف هسیت

 است.« شرح لیعه»آمده است از کواب 

خامساً  با توجه به پرحج  بودف مون کواب شرح لیعه مونی که در هر بخش از کواب اشاره شده 

باشد. این تلخیص با اعیال اها    مها  ملالاق انجاام شاده اسات. باه        است تلخیص شده می

هاایی  ه است. به هیین خااطر  بیشاور باه ماون    تر بیاف شد تر   کاربردی های مه صورتی که مون

 اند: اشاره شده است که از د  نمر حائز اهییّت

 از لحاظ کاربردی در عل  حقو  هابلیّت اسوفاده را داشوه باشند.  .1

هاای  لای   آزماوف  یهاای مقااطع تحصایلا، تکی   مواضعی که از نمر سوالا، آزماوف  .2

 حقوهی پرکاربرد خواهند بود.

ای بیاف شده اسات   هار نکواه    ز موارد مخولف ملرح شده به صور، نکوهسادساً  هر موضوع ا

اذاری شده است. در  اهع هر مون که در بالا اشاره شد  به بضااعت هیااف نکواه هحال از     شیاره

پژ ه محورم بوواند با تلحیق مون   نکوه مورد نمر به دهات  تحیین نکا، آ رده شده است تا دانش

یچنین ذیل هر نکوه جایهاه اصلی بحف یافت شود. مضافاً بر اینکاه   در محاحف مداهه نیاید   ه

در مواردی مون از حج  بالایی برخوردار است  لذا سعی شاده اسات تاا باه صاور، اخوصاار       

 سازد.  نکا، تحیین اردد که این امر سهولت در فه  را میکن می

ای .  ضعی نیز غافل نیاندهدر این میاف  از تحیین   شرح دهیق ملالق مه    کاربردی در حقو  

هاای حقاوهی   به این توضیح که  ذیل آف دسوه از ملالق مه    پر کااربرد در حقاو    آزماوف   

توضیح   تحیین بیشور از نهارنده آ رده شده است   ااهی نیز به بضاعت از مون تحریر الوسایله  
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یاق ماوارد باا هاوانین       مرحوم امام خیینی)رضواف الله علیه( بهره جسوه ای . این امر جهت تلح

های حقوهی کیاک شاایانی را باه دانشاجویاف محوارم      هیچنین آشنایی با سوالا، برخی آزموف

 نیاید.   می

سابعاً  ذیل هر مون که در هالق یک نکوه بیاف شده است به جای ترجیه کامل بعضاً لغا، مها   

ی دانشجویاف محورم اسات.  مون آ رده شده است. این امر به مانند یک کد   کارااه یادایری برا

یعنی اار چنانچه آف کلیه در مون را یاد بهیرند   نکا، مه  ماون را ماورد دهات هارار دهناد       

 اردد.  ترجیه   تحیین آف مون بسیار سهل می

های حقوهی  نیایانهر آف است که حفظ ترجیه مووف عربای باه علات    در  اهع تجربه در آزموف

انی ندارد. بلکه این ر   که عحاار، اسات از یاادایری لغاا،     زیاد بودف این مووف کاربرد چند

خواهد بیااف کناد مضاافاً بار اینکاه ر شای       مه  در هر مون   سپن فه  نکوه مهیی که مون می

منحصر به فرد  نوین   ابدائی است  در یادایری   کاربردی نیودف مون فقهی نیز کیک شاایانی  

پن از آنکه تیامی مجلدا، کواب را ملالعاه   فها     نیاید. مضافاً بر اینکه دانشجوی محورممی

شود. به عحار، دیهر  باا یاادایری   شود بسیاری از لغا، در مووف فقه تکرار مینیود مووجه می

نیاید نه آنکه به صور، آماده تنها باه حفاظ   لغا، مه  دانشجو فن ترجیه مون فقهی را فه  می

 شد بی فایده است. ها بپردازد که معیولاً هیانلور که افوهمون

ثامناً  ذیل هر نکوه مواد هانونی مربوط به آف نکوه نیز اشاره شده است. این امر به تلحیاق فقاه     

نیاید. مضافاً بر اینکاه ایان مها  بار     حقو  موضوعه توسط دانشجویاف محورم کیک شایانی می

اسات  شود کاه آنچاه در حقاو  موضاوعه ایاراف نهاشاوه شاده        دانشجوی محورم مشخص می

باشد. در  اهع هیاین  هیانلور که در هانوف اساسی تصریح اشوه است  محونی بر فقه جعفری می

امر که بعد از خواندف مون فقهی در کلاس با مواد هانونی ملابقت داده شود خود جهت تشاویق  

نیاید   انهیزه دانشجویاف چه بهور فقه کیک شایانی مینشجویاف رشوه حقو  به یادایری هر دا

 دهد.حورم را در یادایری این عل  افزایش میم
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عاشراً  نکوه مهیی که در مورد مون شرح لیعه هابل بیاف است اینکه  مون هیانلور که افوه شاد  

تر   مورد اسوفاده بالاخص حقوهداف  به صور، کامل بیاف نشده است   تنها نکاتی که هابل تأمل

 ا تأمل بر ر ی اه  ملالق صور، ارفوه است. برداری ب خواهد بود بیاف شده است   این نکوه

اذاری مون اجوناب شده است تا دانشجوی محورم با ر   صحیح مون  داً از اعرابهیچنین تعی

مناد حاک   خوانی هیراه با میارست   کیک اسواد بهره بهیرد   در ذهن ا  ماون خاوانی ر    

ااذاری عااد،    دانشجو به اعاراب شود تا ذهن اذاری مون باعف می شود. مضافاً بر اینکه اعراب

ها   مجامع علیی بالاتر موضرر اردد. زیارا در مواضاع یااد شاده مواوف      کند   موعاهحاً در آزموف

 شود.اذاری ارائه می فقهی بد ف اعراب

پژ هاف ارامی باید در نمر داشوه باشند که کواب پایش ر   این است که  دانش ی هابل توجهنکوه

است که شامل فوا ای مشاهور   بعضااً    -به معنای عام  -لالی معاملا، یک د ره فقه نییه اسود

باشاد.  )رضواف الله تعالی علیه  اجیعین( مای  ای از موارد غیر مشهور فقهای عمام امامیهدر پاره

لذا تنها جهت تقویت هوای اسونحاط   اسوفاده در جهت فه  عییق   دهیاق حقاو  موضاوعه      

این مللق پر  اضح است که در مقام عیل  مکلّف تا زمانی که به  هوانین کاربرد خواهد داشت.

ذلک  نوشوار پیش ر  به های   ملکه اجوهاد نرسیده است یا باید مقلدّ باشد   یا احویاط نیاید. مع

 عنواف در مقام تحیین فوا ی فقها عمام جهت عیل مکلّف نیست.   

مند باودف  شد که لازمه تدرین فقه  علاههدر مورد تدرین ماده درسی مووف فقه نیز باید موذکر 

 به این درس است. 

به این توضیح که اسواد محورم ابودا خود باید علاهه  اهعی به تدرین   فه  فقه داشوه باشاد تاا   

اردد مضافاً بار ملاالحی کاه در صادر     بوواند آف را به دانشجو نیز منوقل نیاید. آنچه ملاحمه می

این اصل منافا، دارد. لذا دانشجو نیز نسحت به ایان درس دل سارد    پیشهفوار بیاف شد  بعضاً با

پاژ ه فقاه   شود. هیچنین نحوه تحیین ملالق در این کواب به شکلی است که اویی یک دانشمی
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ای باودف ملالاق باعاف     برای ا لین بار به سراغ فه  ملالق فقهی رفوه است. هیین امر   نکواه 

 پیدا نیاید.   شود تا دانشجو به خواندف علاههمی

لذا نحوه تحیین ملالق فقهی در کلاس درس دانشهاه نیز توأم با حفظ اصالت فقه نحایاد ثقیال     

تواند به یک زبااف  غیر هابل فه  دانشجو باشد. بلکه هیاف ملالق ثقیل با حفظ اصالت علیی می

به هیاین منماور   ساده   هابل فه  نیز بیاف شود که مون کواب از این زباف ساده برخوردار است. 

بایست این امر رعایت اردد. به عنواف نیونه خواندف مون فقهی   ترجیه در انوقال مللق نیز می

نیاید   لیکن خواندف مون فقهی   ساپن تحیاین   آف کیک چندانی به فه  دانشجویاف از فقه نیی

دانشاجویاف  تواند کیک شایانی ه  در ترجیه   ه  در فه  عییق ای میآف مون به صور، نکوه

 از مون مورد نمر نیاید.

دان  تا از صاحق نمراف   اساتید محورم درخواست نیای  تاا نمارا، ارزشایند    در آخر لازم می

 های بعدی اعیال نمر اردد.خود را جهت ارتقاء اثر به اینجانق  اصل نیایند  تا در چاپ

)ر حای   ار اح   الاظمة بقیةةالاین نوشوار  مقحول پیشاهاه مقادس حضار،     آف دارم تا یدام

 یاهاداف عاال   یشاحرد پ یدر راسوا یزهرچند ناچ یهدم العالیین لوراب مقدمه الفداء( هرار ایرد  

یِّة َوَظَجِّةْ لووَلو. ینرب العام یا ینآم .باشد یامت حقیره هحر   یبرا یا توشه   یّعحقه تش یقهطر

قَضةَاِويفوةیْهوإِلَینَظَن هُوَال مُسَارِظوینَمون أَن صَارِهووَأَظْوَانوهووَالذَّابِّيعَل نووَالنَّصرْاللَّهُ َّاجْیةََال فرََجَوَال عَافو

  .یَدَیْهیْنَبَینَإِلَىإرَِادَتوهووَال مُسْتَش هَدوقوینَظَن هُوَالسَّابِینَحوََائوجِهووَال مُحَامو
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 مقدمه
برای تحیاین   1فقه در لغت به معنای فه  عییق یک مللق  دانسون   فه    ادراک   عل  آمده است.

معنای حک  شرعی اشاره نیود. در اسلام هار هاانونی    معنای فقه در اصللاح فقها امامیه ابودا باید به

 ای یفاه کنناده  ظ  حک   مشاخص که از جانق شارع اهدس صادر شده باشد حک  نام دارد.  در  اهع 

 یان بنداانش  از آنها انومار دارد. هادف ا  اعیال   افعالاز  یکاست که خدا ند موعال در مورد هر 

نسحت به تارک   ینکها یاترک کند  یار خارج انجام دهد را د یاست که انساف عیل خاص یناحکام  ا

تواف افت: بهورین تعریفی که تا کناوف از فقاه ارائاه شاده     با این تفاسیر می .باشد یّرانجام آف مخ یا

هةوالعلة »فرمایاد:  )رضواف الله علیه( اسات. ایشااف مای    است به نمر تعریف مرحوم صاحق معال 

یعنی علا  باه احکاام شارعی فرعای از ر ی ادلاه        2«أدلَّتهاالتفصیلیة،ظنالفرظیة،بالأحكام،الشرظیة

تر فقه عحار، است از علا  باه احکاام شاریعت از راه دلیال   برهااف.        تفصیلی آف. به عحار، ساده

های منحصر باه فاردی دارد. در   ای)رضواف الله علیه( از عل  فقه  یژه تعریف مرحوم صاحق معال 

یف دارای بار معنایی خاصی است که به جهوی خاص در تعریاف جاای    اهع هر یک از کلیا، تعر

 پیدا کرده است.  

شاود. هیچناین   با کلیه احکام  عل  فقه از عل  پیدا کردف به ذا،   صفا، افراد   اشیاء خارج مای 

 اردد  مانند خیاطی کردف   نوشون   ... . عل  فقه با این کلیه از افعال نیز خارج می

شود یعنی آنچه هانونهذاری غیر از شارع آف دسوه از احکام غیر شرعی نیز خارج میبا کلیه شرعی  

اهدس بیاف کرده است مدنمر عل  فقه نیست. در  اهع احکام عقلی محض   احکاام لغاوی   ... باا    

 این هید از تعریف عل  فقه خارج شده است.  

عنی ما در عل  فقه از اصاول دیان   شوند. یبا کلیه فرعی  احکام اصلی از تعریف عل  فقه خارج می

 کنی  بلکه بحف اصول دین در عل  کلام است.  بحف نیی

                                                   
 ۱7، ص۱ج ،(السلّام یهم)عل یت بقاً لمذهب اه  الب یالفقه الاسلام ةموسوظ ی،الفقه الاسلام المعارفدائرۀموسسه  -۱
 ۹0، ص۱معالم الدین، شیخ حسن زین الدین، ج -2
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 اردد. با کلیه ادله  علیی که به  اسله عصیت به انحیاء   ا لیاء اعلاء شده است خارج می

شود. یعنی فقیه کسی است که عل  باه حکا    با کلیه تفصیلی  عل  مقل ّد به احکام شرعی خارج می

ه از سوی شارع اهدس دارد که این حک  از فر عا، دینی است   دلیل تفصیلی آف را نیاز  صادر شد

  1داند.از ر ی کواب  سنتّ  عقل   اجیاع می
هدف اصلی عل  فقه نیز کشف هوانین   مقرراتی است که خدا ند موعال برای برنامه زندای دنیوی 

   اخر ی انساف  ضع نیوده است.  

تواند سنگ محک آزموف   خلا بشر در  ضاع هاوانین باشاد.    ری است که میاهییتّ عل  فقه به هد

نیاید تا آنچه که در زندای خود مه  است را با یاک ساند باالا    در  اهع عقل انساف ا  را مرهوف می
تر از کلام بالادسوی کارآمد دسوی جهت اطییناف به کارآمد بودف   یا ناکارآمد بودف بسنجد. چه سند

کاه باا    ی اغرا  نحاشد ااار ادعاا کنا    یدشا 2الق  منع    معلی کل موجودا، است.الهی است که خ
 یمقدم بر تیاام علاوم بشار    یهاهدر جا ی که فقه دارد  از جهت ارزشیند یویتوجه به اهداف   اهی

از  ییای حداکتر ن یاً   ثان کنند یم ینرا تام یها   منافع محد د ا لاً مصلحت ی علوم بشر یراست. سا
 یاد بشار از   یساعاد، اخار    ینمأ  تا  آ رند یم اه را فر یویدن یرفاه   آسودا یعنیبشر سعاد، 

   آنها خارج است. ین  تقن یص  تشخ یتکفا
های زندای انساف حضور دارد. اعا  از جسا      اسوره عل  فقه نیز تا جایی است که در تیام حوزه

ودا،   مخلوهاا، اسات در سایلره    ر ح. هر آنچه مربوط به انساف   به معنای  سیع تر تیام موج
پاردازد علا  فقاه باه     ها مای ایرد. اار چنانچه عل  حقو  تنها به ر ابط بین انسافعل  فقه جای می

هایی از هحیل پردازد. لذا هحل از آنی که مدعیاف حقو  نوین در جهاف بحفر ابط تیام موجودا، می

   3باشد.پاسخهوی این نوع مسائل بوده   می حقو  حیوانا،   ابنیه را بیاف دارند این فقه است که
ها   ادا ار تاریخی مخولفی بوده اسات. در  فقه امامیه از ظهور اسلام تا بدین جا دارای فراز   نشیق

اینجا فقط به تقسی  بندی اد ار فقه امامیه پرداخوه   تفصیل آف را برای اهل پژ هش به کوق تااری   
   4نیائی :فقه  ااذار می

                                                   
گویند. بلرای مطالعله بیشلتر ردلوع     شود به این چهار دلی  استنباط، ادله اربعه میهمانطور که در اصول فقه بحث می -۱

 ده.از نگارن ۱های اصول فقه دلد کنید به بایسته
 البته این فرض بعد از فرض پذیرش خالقیتّ خداوند متعال در علم کلام است. -2
اداره دوامل  را دارد و   یبلرا  یحلداکرر  یّلت و ظرف ی بزرگلان معتقلد اسلت فقله پتانسل      یاز برخل  یلروی نگارنده در پ -۳

 است. یو معنو یبشر اعم از ماد یهایازتمام ن یپاسخگو
دوار فقه و تاریخ فقه و فقها مرادعله کنیلد بله کتلاب تلاریخ فقله و فقهلا از اسلتاد دکتلر          برای مطالعه بیشتر درمورد ا -4

 ابولقاسم گردی)رحمه الله علیه(


